
Popis pracovního 

postupu

sloh

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Denisa Šafářová.

Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785, financovaného z ESF a státního rozpočtu ČR. 
Provozováno Výzkumným ústavem pedagogickým v Praze.



Co je popis a zásady pro jeho 
psaní už známe, ale pro 

jistotu si základní informace 
ještě připomeneme



Co je popis
• Popis vlastně převádí to co vidíme do 

myšlenek, které se snažíme převést do 
slov. 

• Těmi pak co nejpřesněji, nejsrozumitelněji 
a co nejuceleněji podáváme informace o 
popisovaném objektu. 



Druhy popisu
• popis prostý
• popis odborný
• popis um ělecký

Do popis ů patří
• popis osoby – charakteristika
• popis pracovn ího postupu
• líčení – citově zabarvený popis



Zásady p řesnosti a 
srozumitelnosti

- systematičnost
- popis začíná od nejvýraznějších rysů či 

vlastností až po ty nejméně patrné
- popis je směřován jedním směrem (nelze 

přeskakovat) 
- objektivita (ten, kdo popisuje je jen 

nezúčastněný pozorovatel, sám do popisu 
nezasahuje)



Co je popis pracovn ího 
postupu

• je to jakýsi soubor rad
• často návod k použití či popis pracovní
činnosti

• velmi důležitá je chronologie, návaznost 
dějů je daná a nelze ji zaměnit

• objektivita – osoba autora do popisu vůbec 
nezasahuje



Používané jazykov é
prost ředky

- slovesa – vyjadřují děj 
- podstatná jména

- objevují se odborné názvy

- v tomto popisu se používá většinou 1. 
nebo 2. osoba čísla množného

- převážně čas budoucí



Přečti si n ásledující text:
Stavění sněhuláka

Nejprve začneme válet první sněhovou kouli, ta musí být pevná a velká, aby udržela 
další dvě koule. Válení první koule trvá nejdéle. 

Ještě si nachystáme nějaký hrnec jako čepku, koště, mrkev místo nosu a nějaké
kameny na oči, pusu a knoflíky. Jak si to všechno nachystáme, už jsme připraveni postavit 
sněhuláka. 

Pak přichází poslední koule, která bude místo hlavy. Poslední koule je nejsnazší, 
protože je menší a rychle se přidělává na druhou. 

Pak už je sněhulák hotov.

Jak máme hotovou první, jsme připraveni na druhou kouli. Druhá koule je o něco 
menší než první a náročnější, protože ji musíme zvednout na první a pěkně ji přidělat, aby 
nespadla. Druhá koule je důležitá, protože drží celé tělo. 

Ještě uděláme ruce a poté můžeme zdobit. Na hlavu mu dáme hrnec, na tvář kamení
jako oči a pusu, mrkev místo nosu. Do ruky koště a na tělo mu ještě dáme další kameny 
jako knoflíky.

Na stavění sněhuláka se musíme nejprve pořádně obléct a vzít si rukavice, aby nám 
nebyla zima. Sníh musí být trochu mokrý, aby nám držel pohromadě. 



• Co je na popisu divného?

• Poskládejte jednotlivé části textu 
tak, aby na sebe logicky 
navazovaly.

• Je něco, co byste na daném textu 
vylepšili?



Popište, jak u vás vypadá běžné
ráno.

Úkolem je věcný popis činností
od probuzení, až po příchod 

do školy 



Správné pořadí textu
Stavění sn ěhuláka

Na stavění sněhuláka se musíme nejprve pořádně obléct a vzít si 
rukavice, aby nám nebyla zima. Sníh musí být trochu mokrý, aby nám držel 
pohromadě. 

Ještě si nachystáme nějaký hrnec jako čepku, koště, mrkev místo 
nosu a nějaké kameny na oči, pusu a knoflíky. Jak si to všechno 
nachystáme, už jsme připraveni postavit sněhuláka. 

Nejprve začneme válet první sněhovou kouli, ta musí být pevná a 
velká, aby udržela další dvě koule. Válení první koule trvá nejdéle. 

Jak máme hotovou první, jsme připraveni na druhou kouli. Druhá
koule je o něco menší než první a náročnější, protože ji musíme zvednout 
na první a pěkně ji přidělat, aby nespadla. Druhá koule je důležitá, protože 
drží celé tělo. 

Pak přichází poslední koule, která bude místo hlavy. Poslední koule je 
nejsnazší, protože je menší a rychle se přidělává na druhou. 

Ještě uděláme ruce a poté můžeme zdobit. Na hlavu mu dáme hrnec, 
na tvář kamení jako oči a pusu, mrkev místo nosu. Do ruky koště a na tělo 
mu ještě dáme další kameny jako knoflíky.

Pak už je sněhulák hotov.



Použitá literatura:

http://cetyrpa.webnode.cz/popis-pracovniho-
postupu/

použito 28. 8. 2012


